
ЗАСЛУЖЕННЫЙ ТРЕНЕР

ХАСАВЮРТОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ЕЖЕНЕДЕЛЬНАЯ  ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА.  
 ИЗДАЕТСЯ  С ОКТЯБРЯ 1931 ГОДА 

№27 (9034) 2022г.

ИЮЛЬИЮЛЬ

Суббота
12+

  ПОЗДРАВЛЯЮ

"ЗОЛОТЫЕ" ВЫПУСКНИКИ С ПРАЗДНИКОМ КУРБАН БАЙРАМ

28

 ОБРАЗОВАНИЕ

В ДОБРЫЙ ПУТЬ!

9

 В АЭК

Уважаемые хасавюртовцы! Искренне по-
здравляю вас и гостей нашего города с ве-
ликим праздником 

Курбан-байрам, кото-
рый знаменует завер-
шение хаджа – палом-
ничества в Мекку.

Для верующих Курбан-
байрам является одним из 
самых значимых праздни-
ков, так как в основе своей 
призывает к взаимоуваже-
нию и состраданию, сбли-
жению людей и, конечно, 
служит сплочению семей-
ных уз. Этот праздник символизирует самые важные 
ценности для нашего общества – милосердие, миро-
любие и заботу о тех, кто окружает нас. Эти ценности 
одинаково близки и понятны жителям Хасавюрта, 
так как из года в год служат основой мира и согласия 
в нашем многонациональном городе.

В этот радостный день хочу пожелать вам и ва-
шим близким крепкого здоровья, благополучия, 
мира и добра! Пусть этот праздник наполнит ваши 
дома радостью и светом, а ваши сердца - любовью и 
милосердием! Крепкого здоровья, счастья и успехов 
в добрых делах!

Звание «Заслуженный тренер России» присвоено 
одному из ведущих тренеров хасавюртовского 
училища олимпийского резерва Али Исхакову. 

Соответствующий приказ 30 июня 2022 года подписал 
министр спорта РФ Олег Матыцин.

Али Исхаков - 
мастер спорта СССР 
по вольной борьбе, 
тренерский стаж 
которого составляет 
около 30 лет. Половину 
этого срока он 
трудится в Училище 
о л и м п и й с к о г о 
резерва г. Хасавюрта, 
являющимся одним 
из ведущих центров 

подготовки борцов в Дагестане. Среди воспитанников 
Али Исхакова – победители и призёры чемпионатов и 
первенств мира, Европы и России.

За подготовку спортсменов высокого класса и 
педагогическую деятельность он также удостаивался 
званий «Почётный работник общего образования РФ» и 
«Заслуженный тренер Дагестана».

Пресс-служба горадминистрации

  8 ИЮЛЯ - ДЕНЬ СЕМЬИ, ЛЮБВИ И ВЕРНОСТИ

Дорогие хасавюртовцы! 28 июня в целях сохра-
нения традиционных семейных ценностей и 
духовно-нравственного воспитания детей и мо-

лодёжи Президент России подписал указ об установ-
лении 8 июля Дня семьи, любви и верности.  

Для каждого из нас семья – это главная опора в жизни, 
залог спокойствия, гармонии и любви. Крепкая, дружная, 
благополучная семья является основой здорового обще-
ства, и чём больше в нашем городе будет таких семей, тем 
богаче и сильнее станет наш город.

Цените свою семью превыше всего, дорожите каждой 
минутой, проведённой рядом с родными людьми, ставь-
те семейное благополучие приоритетом. Пусть в каждом 
доме нашего города царит атмосфера любви и взаимопо-
нимания, звучит счастливый детский смех! Уважайте и под-
держивайте друг друга!

Глава города                                                                     К. КОРГОЛИЕВ

ПОЗДРАВЛЯЮ!

  ЗВАНИЕ

Торжественная встреча с вы-
пускниками, окончив-шими 
школу на золотую медаль, 

прошла 5 июля в Городском 
центре культуры.

В празднично оформленном 
зале собрались лучшие из лучших, 
те кто учились на отлично на 
протяжении 11 лет и подтвердили 
на Едином государственном 
экзамене, что они достойны этой 
высокой награды.

В этом году школы 
Хасавюрта выпустили 396 
одиннадцатиклассников, из них 
50 – с золотой медалью, 220 ребят 
набрали на ЕГЭ от 80 до 99 баллов.

Открывая торжественную 
церемонию награждения золотых 
медалистов, Корголи Корголиев 

пожелал ребятам сохранить задор 
и желание учиться, успешно 
поступить в высшие учебные 
заведения и, конечно, призвал всех 
вернуться на малую родину.

«Сегодняшние медалисты - это 
золотой фонд города и республики. 
Вы заслужили этот успех своим 
усердием к знаниям! Со временем 
вы получите высшее образование, 
приобретёте навыки в различных 
областях. Именно такие грамотные 
люди нужны во всех учреждениях 
и организациях, в том числе и в 
администрации города», - отметил 
глава Хасавюрта.

Самым успешным школьникам 
медаль «За особые успехи в учении» 
и аттестат с отличием вручил глава 
города Корголи Корголиев. Двум 

золотым медалистам, набравшим 
по 99 баллов на ЕГЭ, были присуж-
дены денежные премии.

Ребят с успешным окончанием 
школы поздравили директор 

гимназии им. Максима Горького 
Зарема Арсланова, учителя и 
родители выпускников. Не скрывая 
слёз, виновники торжества 
поблагодарили педагогические 
коллективы школ, сотрудников 
Управления образования и главу 
города, отметив, что за успехом - 
частичка работы каждого из них.

Торжество украсили 
выступления творческих 
коллективов города, не обошлось 
без традиционного школьного 
вальса и общей фотографии на 
память.

В Аграрно-экономическом колледже состоялось 
торжественное вручение выпускникам дипломов с 
отличием.
Поздравить ребят с этим долгожданным праздником 

пришли заместители главы администрации города Иса 
Чергизбиев и Арсен Муртазалиев, начальник Управления 
архитектуры, градостроительства и земельных отноше-
ний Нурмагомед Магомедов.

От имени главы Хасавюрта Корголи Корголиева 
поприветствовал и поздравил студентов Арсен 
Муртазалиев.

«От всей души поздравляю вас и педагогов, которые 
вложили в вас всё, что могли, делая всё возможное для 
того, чтобы вы приобрели те знания, которые помогут 

вам в дальнейшей жизни. Кто-то из вас поступит в высшие 
учебные заведения, а кто-то применит теорию на практике. 
Руководство города поддержит вас во всех начинаниях», - 
сказал Арсен Муртазалиев.

Иса Чергизбиев присоединился к пожеланиям.
Выпускница колледжа Рахима Рустамова от лица 

всех студентов поблагодарила педагогов за их доброту, 
понимание и поддержку.

Помимо дипломов, выпускникам вручили и 
Благодарственные письма родителям.

Мероприятие завершилось праздничным 
фейерверком и общей фотографией.

Пресс-служба горадминистрации



№27 (9034)  9 Июля  2022г.

2

наш сайт: orgdrujba.ru

ГОРОДСКАЯ ЖИЗНЬ

ВОСПИТАНИЕ В ГОРАДМИНИСТРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
«ГОРОД ХАСАВЮРТ»

01 июля 2022г.                                                                                    №199п

О проведении открытого конкурса на право заключения 
концессионного соглашения в отношении объектов 
теплоснабжения городского округа «город Хасавюрт»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. 
№-131ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 27.07.2010г. №190-ФЗ «О теплоснабжении», 
Федеральным законом от 21.07.2005 №115-ФЗ «О 
концессионных соглашениях», руководствуясь Уставом 
городского округа «город Хасавюрт», - Администрация 
Муниципального образования городской округ «город 
Хасавюрт» - постановляет:

1. Провести открытый конкурс на право заключения 
концессионного соглашения в отношении объектов те-
плоснабжения города Хасавюрт.

2. Утвердить персональный состав конкурсной комис-
сии по проведению открытого конкурса на право заклю-
чения концессионного соглашения в отношении объектов 
теплоснабжения города Хасавюрт согласно приложению.

3. Установить права и обязанности субъекта Россий-
ской Федерации – Республики Дагестан, участвующей в 
концессионном соглашении в качестве самостоятельной 
стороны.

4. Конкурсной комиссии опубликовать сообщение 
о проведении открытого конкурса на право заключе-
ния концессионного соглашения в отношении объектов 
теплоснабжения города Хасавюрт в муниципальной газете 
«Дружба», на официальном сайте Российской Федерации 
в сети «Интернет» для размещения информации о 
проведении торгов по электронному адресу: www.torgi.
gov.ru и на официальном сайте Администрации МО ГО «го-
род Хасавюрт» в сети «Интернет» по электронному адресу: 
xacavurt.ru в срок до 04.07.2022 года.

Первый заместитель главы Администрации
МО ГО «город Хасавюрт»                  А.А. Арсланов 

 ДОКУМЕНТЫ

В преддверии старта фестиваля национальных куль-
тур «В дружбе народов - единство России», глава го-
рода Корголи Корголиев встретился с участниками 

творческого мероприятия, среди которых предста-
вители Чеченской Республики, Карачаево-Черкессии, 
Республики Северная Осетия – Алания, Республики 
Ингушетия и представители дальнего зарубежья - Ин-
дии. «Хасавюрт всегда славился традициями госте-
приимства, и мы сделаем всё для того, чтобы ваше 
пребывание в городе сопровождалось только поло-
жительными эмоциями. Хочу поблагодарить вас за 
участие в фестивале, надеюсь, что это также станет 
ежегодной доброй традицией», - отметил Корголиев. 

Гости поделились своими впечатлениями пребывания 
в республике, а также рассказали про опыт выступления в 
городе, отметив, что в Хасавюрте эмоциональные и очень 
доброжелательные зрители. Участники фестиваля выра-
зили благодарность Главе Республики Дагестан Сергею 
Меликову за гостеприимство и проявляемую заботу на 
протяжении всего времени пребывания в регионе. 

Встреча прошла в неформальной обстановке и сопро-
вождалась чаепитием.

«В ДРУЖБЕ НАРОДОВ – 
ЕДИНСТВО РОССИИ»

На площади им. З. Батырмурзаева в рамках Года 
культурного наследия народов России прошел 

фестиваль национальных культур «В дружбе народов – 
единство России».

Открытие фестиваля началось с зажигательного танца 
с барабанами в исполнении ансамбля «Эхо гор».

От имени Корголи Корголиева собравшихся жителей 
и гостей фестиваля, поприветствовал заместитель главы 
города Арсен Муртазалиев.

«Уважаемые друзья! Пусть на сегодняшнем фестивале 
царит атмосфера дружбы и взаимопонимания, пусть се-
годняшняя встреча останется надолго в вашей памяти», - 
обратился Арсен Муртазалиев.

Далее свои творческие таланты продемонстрирова-
ли гости, приехавшие из республик Ингушетия, Северная 

Осетия-Алания, Карачаево-Черкесия, Чеченской Респу-
блики, а также гости из далекой Индии.

Яркие национальные костюмы, зажигательные танцы, 
песни на разных языках внесли особый колорит нацио-
нального культурного многообразия, создали дружескую 
атмосферу и хорошее настроение всем присутствующим. 
В завершение гостям были вручены дипломы и памятные 
подарки. Артисты из Индии в знак признательности пере-
дали памятный сувенир главе города.

Праздничную атмосферу помогли создать предприни-
матели Хасавюрта, которые развернули на площади торго-
вые ряды и угощали всех желающих вкусным пловом. По 
завершении фестивальной программы праздник Дружбы 
на площади продолжился концертной программой для 
молодёжи с участием известного диджея.

Пресс-служба горадминистрации

ВСТРЕЧА С ГОСТЯМИ
 ФЕСТИВАЛЬ

Корголи Корголиев в сопровождении депутата На-
родного Собрания РД Ризвана Голоева, первого за-
местителя главы администрации Арслана Арсланова 

и начальника УКХ г. Хасавюрта Арсланали Мустафаева 
проверил ход реконструкции центрального парка го-
рода, проводимой в рамках реализации федерального 
проекта «Комфортная городская среда».

На данном этапе здесь проводится заливка тротуаров, 
облицовка цоколя по всему периметру забора. Приобре-
тены для последующей установки перголы и брусчатка. На 
заводе имени Гаджиева для парка изготавливают фонари 
и скамейки. Уже завершены работы по установке заклад-
ных элементов фонтана, включая все трубопроводные си-
стемы и электрооборудование. Работы осуществляет под-
рядная организация ООО «Металлоконструкция».

Глава Хасавюрта выразил уверенность, что парк ста-
нет одним из самых посещаемых мест в городе. «Уверен, 
центральный парк после реконструкции станет одним из 
самых излюбленных мест отдыха хасавюртовцев и прове-
дения семейного досуга. Все работы проводятся по плану 
с учётом замечаний и предложений, поступивших от горо-
жан в ходе рейтингового голосования за данный объект», 
- подчеркнул Корголи Корголиев.

Пресс-служба горадминистрации

РЕКОНСТРУКЦИЯ 
ЦЕНТРАЛЬНОГО ПАРКА

 БЛАГОУСТРОЙСТВО

В преддверии праздно-
вания Дня ГИБДД МВД 
России, в Хасавюрте че-

ствовали ветеранов и со-
трудников службы. 

По инициативе Совета 
ветеранов ОМВД России по 
г. Хасавюрту бывшим со-
трудникам Государственной 
инспекции безопасности до-
рожного движения вручили 
медали «Ветеран ГИБДД МВД 
РФ. Родина, честь, слава». 

За ответственную работу 
и безопасность на дорогах 
действующих сотрудников 
службы поблагодарили, а 
также вручили медали ве-

теранам за долголетний до-
бросовестный труд, высокий 
профессионализм и успеш-
ное выполнение задач, на-
чальник полиции Хасавюр-

товского горотдела полиции 
Магомед Магомедов и пред-
седатель Совета ветеранов 
ОМВД России по г. Хасавюрту 
Зайбодин Омаров. 

Отметим, что професси-
ональный праздник сотруд-
ников ГИБДД отмечается 
ежегодно 3 июля, а Государ-
ственная автомобильная ин-
спекция МВД СССР была об-
разована в этот день в 1936 
году.

ПРИЗНАНИЕ ВЕТЕРАНОВ 
ГИБДД Заместитель главы администрации города Иса Чер-

гизбиев и и.о. директора УСЗН в МО «город Хаса-
вюрт» Магомед Абдуразаков вручили свидетель-

ства о предоставлении субсидии на приобретение 
жилья участникам боевых действий в Афганистане 
Умару Муртазалиеву и Мурадбегу Магомедову на 
основании их заявлений по установленной форме, 
с разъяснением порядка предоставления субсидии.

Поздравляя с получением социальных выплат на 
приобретение жилья, Иса Чергизбиев пожелал афганцам 
здоровья, счастья и семейного благополучия.

Отметим, что в 2022 году на обеспечение жильём 
ветеранов боевых действий из Федерального бюджета 
выделено около 155 млн руб. Аналогичная сумма была 
выделена и из бюджета Республики Дагестан. Общий 
размер субсидии для ветеранов боевых действий в Аф-
ганистане на 2022 год составляет более 309 млн руб.

СУБСИДИИ НА ЖИЛЬЁ



№27 (9034)  9 Июля  2022г.

3

наш сайт: orgdrujba.ru

РАЗНЫЕ РАЗНОСТИ

Недавно Президент Республики Беларусь Алек-
сандр Лукашенко вручил государственные 
награды представителям производственного 

и строительного секторов экономики, государ-
ственным служащим, сотрудникам правоохра-
нительных органов, военным, спортсменам, де-
ятелям культуры и искусства.

Среди награжденных наш земляк генеральный 
директор ОАО «Гроднопромстрой» Абдулвагаб Вага-
бов. Вручая ему Орден Почета, Александр Лукашенко 
отметил труд коллектива, вносящего весомый вклад 
в жилищное строительство, возведение промышлен-
ных объектов, медицинских учреждений.

Абдулвагаб Исакович Вагабов генеральный ди-
ректор ОАО «Гроднопромстрой». Родился в 1952 году 
в с. Туршунай Бабаюртовского района Дагестанской 
АССР. Окончил Всесоюзный сельскохозяйственный 
институт заочного образования в г. Балашиха, вы-
пускник Академии управление.

Трудовой путь Абдулвагаба Вагабова в ОАО 
«Гроднопромстрой» берет начало в 1997 году, когда 
он возглавил управление монтажно-строительных 
работ №134. Спустя три года коллектив акционер-
ного общества оказал ему высокое доверие, избрав 
генеральным директором ОАО «Гроднопромстрой». 
Талантливый руководитель и умелый организатор 
стремится внедрять все новое и передовое в произ-
водство. Благодаря его инициативе и настойчивости 
в «Гроднопромстрое» созданы новые структурные 
подразделения: управления «Спецстроймонтаж» и 
«Спецэнерго», проектно-техническое управление.

А в 2000 году я убедил подчиненных начать вну-
треннюю модернизацию предприятия, - вспоминает 
Абдулвагаб Исакович. - Этого требовало само время. 
«Гроднопромстрой» изначально создавался как ген-
подрядчик для строительства промышленных объ-
ектов. Однако даже в советское время собственны-
ми силами выполняли не более 20% работ, остальное 
отдавали субподрядчикам. Распылялись средства, 
тратилось драгоценное время, страдало качество. К 
тому же в нулевых годах в стране уже сформировался 
рынок строительных услуг, и заказчику в принципе 
было выгодно работать с одним партнером, который 
вел объект от котлована до крыши. Выходом из ситу-
ации могло стать реформирование структуры акци-
онерного общества. Надо было создать, дооснастить 
или выделить отдельные производственные едини-
цы со своим комплексом задач и расчетным счетом в 
банке. При этом управление всеми процессами шло 
вертикально. В Дагестане, где я родился, есть по-
словица «Перейдешь порог - пройдешь и горы». Не 
нужно бояться нового, надо верить в себя, в тех, кто 
рядом. И у нас все получилось. Сегодня, взявшись за 
объект, мы практически не привлекаем сторонние 
организации. Своими силами выполняем все рабо-
ты - от проектирования до установки сантехники и 
пожарной сигнализации. Экономический эффект на-
лицо. По сути, мы создали строительный конвейер, 
ту производственную модель, которая в рыночное 
время наиболее жизнеспособна. Как закономерный 
результат отмечу, что ОАО «Гроднопромстрой» 11 раз 
удостаивалось чести быть занесенным на Республи-
канскую доску Почета. Это, пожалуй, лучшая оценка 
нашей работы.

- Наверняка именно поэтому «Гроднопромстрою» 
доверили почетное право залить первый кубометр 
бетона в фундамент БелАЭС. А что оказалось самым 
сложным в строительстве станции?

- Груз ответственности. Объект уникальный, ни-
чего подобного в стране не возводилось. Например, 
высота охладительных градирен составляет 167 ме-
тров, что сравнимо с 50-этажным зданием. Издали 
они видны на расстоянии 30 километров. Но дело 
не в высоте, градирни примечательны в первую оче-
редь своим техническим исполнением. Для их возве-
дения потребовалось восемь месяцев непрерывного 
труда. Остановись работы хотя бы на час, всю кон-
струкцию пришлось бы разрушать до фундамента, 
чтобы начать заново. Представляете эту ответствен-
ность? Поэтому строительство велось круглые сутки 
с постоянной подстраховкой смен. Нельзя забывать 
и о пристальном контроле стройки со стороны спе-
циалистов МАГАТЭ, что тоже накладывало свой от-
печаток, заставляя быть максимально аккуратными 
и собранными в работе. Но, как видите, справились. 
Более того, мы получили приглашение участвовать 
в строительстве АЭС в Венгрии и Бангладеш, посту-
пило предложение принять участие в возведении 
российского космодрома «Восточный». То есть наш 
опыт, полученный на БелАЭС, становится востребо-
ванным, важно правильно им распорядиться. «Грод-
нопромстрой» выбран генеральным подрядчиком на 
возведение жилья и всей социальной инфраструкту-
ры Островца. Что уже сделано?

- По задумке архитекторов Островец должен пре-
вратиться в образцовый город атомщиков. Одно-
временно в несколько раз вырастет и его население. 
Поэтому сегодня Островец прирастает не отдельны-
ми современными домами, а улицами и кварталами. 
Начиная с 2011 года в эксплуатацию сдано свыше 200 
тысяч квадратных метров жилья, фактически с нуля 
построен второй жилой район, в городе появились 
три новых детских сада, школа, Дом детского твор-
чества, многофункциональный спортивный ком-
плекс, стадион. В августе прошлого года открылась 
Центральная районная больница, ставшая крупным 
межрегиональным и межобластным медицинским 
центром. Ее оснащение на уровне столичных кли-
ник позволяет оказывать помощь на самом высоком 
уровне. Сейчас идет строительство Ледового двор-
ца, поликлиники, продолжают возводиться жилые 
дома.

— Абдулвагаб Исакович, гродненцы высоко оце-
нили ваш личный вклад в развитие областного цен-
тра. Вы почетный житель города, ваше имя занесено 
в Книгу славы Гродно.

— Считаю, что в моем лице город выразил при-
знательность всему коллективу «Гроднопром-
строя». У нас работают 4000 человек, и большин-
ство - гродненцы. Разве можно строить плохо там, 
где живешь? Ведь делаешь для себя, для семьи, род-
ных и близких. Гродно — архитектурная жемчужи-
на северо-западного края Беларуси, и приятно, что 
в этой красоте есть доля твоего труда. И конечно же, 
большое внимание уделяется строительству обще-
ственно значимых объектов города. Сейчас прово-
дятся отделочные работы, готовятся площадки под 
установку оборудования в ряде корпусов онколо-
гического диспансера. Его очень ждут. Гродненщи-
на — единственная область, где пока нет медуч-
реждения такого профиля. С опережением графика 
строится самая крупная в области средняя школа на 
44 класса в микрорайоне Грандичи-3. Пятый по сче-
ту детский сад возводится в новом жилом районе 
Ольшанка. Здесь же идут работы по строительству 
многопрофильной поликлиники. В планах большое 
желание поучаствовать в создании современно-
го химического комплекса на ОАО «Гродно-Азот». 
Проект грандиозный, его стоимость оценена в 1,2 
миллиарда долларов, но после такой практики, как 
строительство БелАЭС, это нам вполне по силам.

Источник dbmen.ru

 О НАШИХ ЗЕМЛЯКАХ

АБДУЛВАГАБ ВАГАБОВ: «Я С ДЕТСТВА 
МЕЧТАЛ ОБ ЭТОЙ ПРОФЕССИИ»

Измулла АДЖИЕВ
Фото автора

Завершилось первенство города среди юных 
фехтовальщиков. В соревнованиях приняли 
участие 40 юных шпажистов. На открытии 

выступили специалист отдела ФК и спорта 
администрации Багаудин Куниев, ветеран 
спорта, мастер спорта СССР Амирбек Багатов, 
председатель родительского комитета Кураш 
Метеев и президент федерации фехтования 
Дагестана Джабраил Исмаилов.

- Хочу отметить, что последние 3-4 года наши 
юные фехтовальщики сумели показать себя на пер-
венствах Дагестана и СКФО. Среди них Абсалим 
Пашаев, Джамболат Исмаилов и Амир Хизбуллаев. 
Все трое являются призёрами первенств округа 
и Всесоюзных турниров в г. Сочи, Краснодара и 
Владикавказа. Это нас радует. 

В конце прошлого года в Краснодаре были 
организованы соревнования по фехтованию «Юные 
казачата» (2005-2010 г.р). Команды были из разных 
регионов России, а хозяева выставили 6 команд. 
Наши юные фехтовальщики смогли побороть и за-
нять I место в командном зачёте. 

Я уверен, что скоро наши фехтовальщики займут 
призовые места и на первенствах России.

- Я помню в начале 70-х годов как хасавюртов-
ские фехтовальщики, воспитанники Амирбека Ба-
гатова отличилась на первенствах РСФСР, России 
и СССР. Многие из них стали мастерами спорта. – В 
городе идёт возрождение этого олимпийского вида 
спорта, - сказал Кураш Метеев.

Чемпионами стали: Абсалим Пашаев, Амир 
Хизбуллаев, Джамболат Исмаилов, Асия Галаева и 
Шахрина Ибрагимова. 

Всем чемпионам и призёрам соревнований были 
вручены Кубки, медали и дипломы.

- Итоги выступления отделения фехтования 
ДЮСШОР им. Ш. Умаханова на первенствах округа и 
Дагестан считаю успешными. Юные фехтовальщики 
показывают неплохую технику и силу воли на всех 
соревнованиях, - сказал Джабраил Исмаилов. 

 СПОРТ

ПЕРВЕНСТВО ЮНЫХ 
ФЕХТОВАЛЬЩИКОВ

В стране стартовала акция «Дети-детям», 
которая стала связующим мостом между 
ребятами России и Донбасса.
В рамках акции в Управлении образования 

города был организован пункт сбора 
художественной литературы, куда все желающие 
передали детям Донецкой и Луганской народных 
республик детскую литературу: рассказы, сказки, 
повести, сборники произведений.

Отметим, Минпросвещения и Российское 
движение школьников выступили с идеей о сборе 
книг для детей из ДНР и ЛНР. Организаторы данной 
акции призывают каждого россиянина приносить 
любые детские книги в пункты приёма.

Пресс-служба горадминистрации 

 АКЦИЯ

«ДЕТИ-ДЕТЯМ»



№27 (9034)  9 Июля  2022г.

4

наш сайт: orgdrujba.ru

 8 ИЮЛЯ ОТМЕТИЛИ ДЕНЬ СЕМЬИ, ЛЮБВИ И ВЕРНОСТИ

ОБЩЕСТВО

Атия АДЖИЕВА

В нашей стране этот 
праздник отмечается 
уже 15 лет. Он приурочен 

к православному Дню памяти 
святых князя Петра и его жены 
Февронии. Согласно историче-
ским сводкам, любовь святых 
была столь сильна, что даже 
смерть не могла разлучить их. 
Истинными чувствами влю-
блённых восхищаются и сей-
час. 

А мы сегодня хотим рассказать 
об одной прекрасной семье, 
живущей в нашем городе. Семья 
- это маленький мир, который 
должен быть у каждого. Любовь, 
взаимопонимание, позитивный 
взгляд на мир, общие дела и 
увлечения - всё и это объединяет 
Юсупа Маликовича и Марият 
Ирбайхановну Милиевых. 

Они встретились на свадьбе, 
и сразу парень принял решение 
жениться. Девушка тогда 
ещё училась на последнем 
курсе Хасавюртовского 
педагогического училища (ныне 
ХПК), а жених и будущий супруг 
оканчивал Махачкалинский 
строительный техникум. 

В 1982 году молодые люди, 
получив дипломы, поженились. 
И поплыли они по жизни в 
семейной лодке. Конечно, 
вначале у всех бывают трудности, 
но именно они и определяют 
дальнейшую судьбу. Именно 
через испытания, в тяжёлые 
моменты лучше узнаёшь друг 
друга. Они и укрепляют узы 

брака. 
Супруги начинали с 

нуля. Марият Ирбайхановна 
вспоминает:

- Первой совместной покуп-
кой стала газовая плита. На-
шей радости не было предела. Я 
устроилась на работу в СОШ №7, 
где и началась моя трудовая де-
ятельность. Юсуп работал на 
ремонтно-механическом заводе 
контролёром, был парторгом 
партийной организации данно-
го завода, где выработались у 

него такие черты характера, 
как честность, справедливость, 
трудолюбие. Вот уже сорок лет 
прошло с тех пор, как мы создали 
семью, а такое ощущение, что 
это было вчера…

Вместе   с  мужем они 
вырастили и воспитали 
замечательных детей: Мадину, 
Ису и Малику. Все получили 
высшее образование. 
Определились в жизни и трудятся 
во благо семьи и общества.

- Главной ценностью для 
семьи мы всегда считали её 
сохранность, - продолжила бе-
седу хозяйка дома. – И оба дела-
ли всё для этого. Мы благодарны 
Всевышнему, что дал нам на это 
силы и терпения до сегодняшнего 
дня. Семейные традиции у нас, как 
и у всех обычные и земные: нахо-
диться в кругу семьи и в радости 
и в горе, поддерживать друг дру-
га в трудных ситуациях, а самое 
главное - быть рядом, когда это 
особенно необходимо. Я считаю и 
всегда говорю своим детям, глав-
ное в семье - это уважение, дове-

рие, взаимопонимание и уступка.
- В чём секрет семейного 

счастья? – спросила я у Марият 
Ирбайхановны.

- Лично для меня он один - не 
выносить из избы то, что про-
исходит в семье: и плохое, и хоро-
шее. Всё остальное приложится. 

- А какая у вас мечта на дво-
их?

- Наша мечта сбылась, хоте-
ли увидеть внуков, по милости 
Аллаха, и мы это увидели. У нас 
десять внуков: пять мальчиков 
и пять девочек! Они нас раду-
ют, вносят яркие краски в нашу 
жизнь. А дальше как суждено, так 
и будет по воле Создателя.

Молодым юношам и 
девушкам, начинающим 
создавать семьи, да и всем 
семейным парам желаю одного - 
уважения друг к другу, не бояться 
трудностей, они бывают всегда 
и у всех. Преданность и верность 
будут сопутствовать в вашей 
жизни, только тогда, когда вы 
будете поддерживать друг друга, 
и у вас всё получится, - заключила 
гостеприимная хозяйка.

В доме Милиевых всегда 
уютно, светло и тепло. Всё утопает 
в зелени и цветах. Здесь понимают, 
слышат и слушают друг друга, 
а это очень важно. Безусловно, 
многое зависит от нас женщин. 
От нашего терпения, отношения 
и умения найти выход из любой 
ситуации. Но если рядом будет 
опора в виде любящего и верного 
мужа, то сделать это не составит 
труда, а будет вдвойне приятно. 
Марият Ирбайхановна не только 
прекрасная женщина, жена, мать, 
бабушка и хороший человек, но 
и профессиональный педагог. К 
ней тянутся люди, её любят и она 
отвечает взаимностью. 

Семья - это самое дорогое, что 
есть у каждого человека. Когда 
трудно, родные люди приходят 
на помощь и дают советы, как 
поступить. Надо любить свою 
семью и гордиться родными. 
Любите, цените и берегите свой 
семейный очаг!

В этот день и всегда от всей 
души поздравляю все семьи с 
этим днём. Желаю здоровья, 
достатка, любви и душевного 
покоя.

ОБЪЕДИНЯЮЩИЕ ЦЕННОСТИ

В 1794г. в семье крестьянина Эдди из аула Беной 
родился мальчик, назвали его Байсангуром.

О периоде жизни Байсангура до 1839г. пока 
ничего не известно. 

Но ясно дру-
гое: он не мог сто-
ять в стороне от 
антиколониальной 
борьбы, в которой 
активное участие 
принимали чле-
ны беноевского 
общества. Здесь в 
Беное скрывался 
от царских войск 
п р е д в о д и т е л ь 
повстанцев Чечни 
Ташау-Хаджи. Сюда 
бежал потерпевший 
поражение в 
Дагестане, но увенчанный славой мужественного воина в 
Ахульго со своей семьёй и соратниками Шамиль. Байсан-
гур приютил у себя Шамиля. Именно в Беное скрепилась 
многолетняя боевая дружба старых знакомых. Вместе с 
Ташау-Хаджи, Шоип-муллой из Центороя и Джаватханом 
из Дарго Байсангур разворачивает бурную деятельность 
для провозглашения Шамиля имамом Чечни. В Беной 
съезжаются предводители чеченских обществ для зна-
комства с будущим лидером горцев. Тогда же в 1839г. у 
села Центорой на съезде представителей всех обществ и 
народа знаменитый учёный, храбрый воин и имам Даге-
стана шейх Шамиль был провозглашён имамом Чечни и 
Дагестана, то есть предводителем и главным полковод-
цем. Чечня и Дагестан, объединённые призывом Газава-
та - священной войны - поднялись на борьбу с царскими 
колонизаторами.

Прямодушный и бесхитростный Байсангур отказался 
от почётных званий и должностей, которые ему предла-
гал имам, не желая идти против своих принципов; ему 
претило желание власти над людьми. Шамиль и его окру-
жение с огромным уважением отнеслись к лидеру бено-
евцев. «Таш адам Байсангур» - Байсангур, человек из кам-
ня - отзывался о нём Шамиль.

Байсангур со своим отрядом беноевцев участвует во 
многих сражениях, ведя их в бой под своим знаменем. 
Летом 1845г. в Ичкерии чеченцы, в числе которых был и 
Байсангур, и дагестанцы, громят многочисленные войска 
графа Воронцова.

В боях 1845г. Байсангур лишается руки.
В 1847г. царские войска осадили аул Гергебиль в гор-

ном Дагестане. Одноглазый и однорукий Байсангур со 
своим отрядом защищает участок обороны в районе са-
дов, и тут пушечным ядром Байсангуру отрывает ногу. 
Истекающего кровью, его без сознания в наступивших 
сумерках подбирают царские войска. Весть о пленении 
Байсангура мгновенно облетает горы. Шамиль тяжело 
переживает это известие. Он оказывает помощь друзьям 
и родным в организации побега из плена. Байсангура 
под большим конвоем отправляют из Дагестана в кре-
пость Грозную. По дороге на колонну нападают мюриды и 
отбивают Байсангура. Горцы встретили его с ликованием. 
Но их радость была омрачена видом бесстрашного 
воина. Он был калекой. Нестерпимым огнём, особенно 
в ненастье, горело израненное тело, жизнь становилась 
невыносимой.

И всё-таки побеждала железная воля.
Об этих героях писали в «Коммунистическом 

манифесте» К. Маркс и Ф. Энгельс в сентябре 1847 г. 
«Храбрые горцы снова нанесли русским несколько 
серьёзных поражений... Народы, учитесь у них, на что 
способны люди, желающие остаться освобождёнными».

И всё-таки Байсангур остаётся в строю. В бою его 
привязывают к коню, его единственная, но сильная рука 
уверенно сжимает шашку.

Имя Байсангура долгое время было одним из «бе-
лых пятен» официальной истории, а сейчас оно долж-
но занять подобающее ему место и стать рядом с 
именами Имама Мансура, Имама Шамиля и многих 
других известных и неизвестных героев, отдавших 
свои жизни за свободу и счастье народов Чечни и Да-
гестана.

 ИХ ИМЕНАМИ НАЗВАНЫ УЛИЦЫ НАШЕГО ГОРОДА

БАЙСАНГУР БЕНОЕВСКИЙ (1861-1794)

Супуяханум АЛИБЕКОВА, учитель СОШ №14

Если честно, когда настаёт день прощания с уча-
щимися, которых ты на протяжении 11 лет учил 
и воспитывал, как своих родных детей, невольно 

испытываешь какую-то внутреннюю радость и одно-
временно волнение, а также горечь из-за расставания.

В этот день наших выпускников мы сравниваем с 
ласточками с окрепшими крыльями, которые покидая 
родное гнездо, пускаются в свободный самостоятель-
ный полёт.

Будет к месту, сказать, что из-за аварийного со-
стояния, СОШ №14 в прошедшем учебном году была 
закрыта, наши ребята заканчивали своё обучение в 
другой школе.

Несмотря на определённый дискомфорт, они до-
бились высоких результатов.

При сдаче ЕГЭ ни один из 24-х выпускников ни 
чуточку не «споткнулся». Все успешно выдержали ис-
пытания. Отрадно, что шесть учащихся заслуженно 
удостоились золотой медали.

С гордостью представляем имена лучших:
Самира Айдамирова, Малик Аюбов, Лаура Геберта-

ева, Алихан Саипов, Ризван Термиев, Надия Халимова.
Таблица по баллам выглядит так:
Русский язык: Ризван Термиев - 98, Алихан Саипов 

- 94, Надия Халимова - 94, Малик Аюбов - 91, Самира 
Айдамирова - 89, Айшат Тесаева - 87, Идрис Темаев – 80.

Химия: Алихан Саипов - 99, Ризван Термиев - 99.
Профильная математика: Малик Аюбов – 86.
Биология: Алихан Саипов - 98, Ризван Термиев - 82, 

Надия Халимова – 74.
Информатика: Имран Магомедов - 85, Малик Аю-

бов - 83, Идрис Темаев - 80.
Следует здесь особо отметить тот факт, что в успе-

хе воспитанников есть и большая доля неутомимого 
классного руководителя, филолога Айны Вахирсулта-
новны Ибрагимовой.

Пользуясь, случаем, хочется от имени школь-
ного коллектива выразить признательность педа-
гогам-предметникам за их благородный труд, за 
воспитание подрастающего поколения.

А выпускникам 2022 года пожелать успешного 
свободного полёта.

Пусть вам, дорогие наши выпускники, всегда 
сопутствует удача во всех начинаниях и делах!

УДАЧНОГО ПОЛЁТА... 



№27 (9034)  9 Июля  2022г.

5

наш сайт: orgdrujba.ru

РЕЛИГИЯ

Зуль-Хидж жа – это месяц, в 
котором исполняются об-
ряды одного из великих 

столпов Ислама – Хаджа
Сообщается от Абу Хурайры, 

что пророк (мир ему и благослове-
ние Аллаха) сказал: «Тот, кто совер-
шил хадж Аллаху, не сквернословя 
и не совершив ничего греховного 
и недостойного, вернётся таким 
же, каким был он в тот день, когда 
родила его мать». аль-Бухари 1521, 
Муслим 1350.

Посланник Аллаха (мир ему 
и благословение Аллаха) также 
говорил: «Совершение „умры от 
умры служит искуплением совер-
шённых между ними грехов, что 
же касается безупречного Хаджа, 
то нет за него другого воздаяния, 
кроме Рая!» аль-Бухари 1773, Мус-
лим 1349.

Посланник Аллаха (мир ему и 
благословение Аллаха) также го-
ворил: «Джихадом старика, ребен-
ка, слабого и женщины является 
Хадж и Умра!» 

Сообщается от Хусайна ибн 
Али, что один человек пришёл 
к посланнику Аллаха (мир ему и 
благословение Аллаха) и сказал: 
“Я труслив и слаб!”, на что пророк 
(мир ему и благословение Аллаха) 
сказал ему: «Тогда спеши совер-
шить джихад, в котором нет сра-
жения – Хадж!» 

Каждый мусульманин обязан 
стремиться исполнить этот вели-
кий обряд и столп Ислама, в осо-
бенности это касается того, кто 
обладает достатком совершить 
Хадж, но затягивает это, не имея 
никакого оправдания. Ведь про-
рок (мир ему и благословение Ал-
лаха) сказал: «Спешите совершить 
обязательный Хадж, ведь поисти-
не, никто из вас не знает, что мо-
жет ему помешать!»

Умар ибн аль-Хаттаб говорил, 
весьма устрашающе: “Тот, кто имел 
возможность совершить Хадж но 
не совершил его, то нет разницы 
как он умрёт – христианином или 
иудеем!” 

Девятое Зуль-Хидж жа – это 
великий день ‘Арафа

Всевышний Аллах поклялся 
днем „Арафа, что указывает на его 
величие. Аллах сказал: «Клянусь 
днем обещанным! Клянусь свиде-
тельствующим (днем) и засвиде-
тельствованным!» (аль- Бурудж 85: 
2-3).

Посланник Аллаха (мир ему и 
благословение Аллаха) сказал: 
«“День обещанный” – это день 
Воскрешения, “засвидетельство-
ванный день” – это день „Арафа, 
а “свидетельствующий день” – это 
пятница». В день ‘Арафа Аллах 
освобождает рабов Своих от 
Ада и прощает им их грехи

„Аиша рассказывала, что по-
сланник Аллаха (мир ему и бла-
гословение Аллаха) сказал: «Нет 
такого дня, в который Аллах осво-
бождал бы от Огня больше Своих 
рабов, чем в день „Арафа. Поис-
тине, Он приближается к ним, а за-

тем хвалится ими перед ангелами, 
говоря: “Чего они желают?» Мус-
лим 1348.

Сообщается со слов „Абдуллаха 
ибн „Амра, что посланник Аллаха 
(мир ему и благословение Алла-
ха) сказал: «Лучшая мольба – это 
мольба в день „Арафа, а лучшее 
из того, что говорил я и пророки 
до меня, это слова: “Нет божества 
достойного поклонения кроме 
Аллаха, у которого нет сотовари-
ща. Ему принадлежит власть и Ему 
хвала, и Он над всякой вещью вла-
стен!”». 

Десятое Зуль-Хидж жа – это 
день совершения праздничной 
молитвы 

Ибн „Аббас рассказывал: “По-
сланник Аллаха (мир ему и благо-
словение Аллаха) повелевал сво-

им дочерям и женам выходить на 
молитву двух праздников (Жерт-
воприношения и Разговения)”. 

Она является одним из вели-
чайших обрядов Ислама, и людей 
на неё собирается больше, чем на 
пятничную молитву, в ней установ-
лен такбир. И утверждение, что 
она фардуль-кифая, не является 
правильным”. 

Время праздничной молитвы
Время праздничной молитвы 

начинается с того момента, когда 
солнце восходит над горизонтом 
на высоту копья. То есть сразу же 
после того, как пройдет время, по-
рицаемое для молитв. И длится ее 
время до тех пор, пока солнце не 
достигнет пика зенита, то есть на-
чало времени обеденной молитвы. 

О дозволенности поздравле-
ния друг друга после празднич-
ной молитвы

Джубайр ибн Нафир рассказы-
вал: “Когда сподвижники пророка 
(мир ему и благословение Аллаха) 
встречались в день праздника, они 
говорили друг другу: “Да примет 
Аллах от нас и от вас”. 

“Такъаббаля-Ллаху ина уа мин-
кум”.

О недозволенности соблю-
дения поста в дни Разговения и 
Жертвоприношения

Пророк (мир ему и благослове-
ния Аллаха) говорил: «Я запрещаю 
вам соблюдать пост в дни праздни-

ков Разговения и Жертвоприноше-
ния». 

Десятое Зуль-Хиджжа – это 
день, в который начинается совер-
шение праздничного Жертвопри-
ношения (Удхия)

День Жертвоприношения один 
из самых великих дней в году, о 
чем сообщил посланник Аллаха 
(мир ему и благословение Аллаха): 
«Величайшим днем перед Алла-
хом является день Жертвопри-
ношения, а затем дни, следую-
щие за ним!

Хафиз Ибн „Абдуль-Барр ска-
зал: “Посланник Аллаха (мир ему и 
благословение Аллаха) совершал 
Удхия на протяжении всей сво-
ей жизни, и неизвестно, чтобы он 
оставлял это хоть раз. И он побуж-
дал к его совершению, и не следу-

ет мусульманину, имеющему до-
статок оставлять его совершение!” 

Время совершения празднич-
ного Жертвоприношения

Удхия имеет строго установлен-
ное время, которое начинается по-
сле праздничной молитвы и пропо-
веди в праздничный день (десятое 
Зуль-Хиджа). У того, кто совершил 
его до праздничной молитвы, явля-
ется недействительным. 

Условия, предъявляемые в 
отношении жертвенных живот-
ных

Жертвенное животное должно 
достигать определенного возрас-
та. Пророк (мир ему и благослове-
ние Аллаха) сказал: «Не приносите 
в жертву животное, не достигшее 
своего возраста. Если же это ста-
нет для вас затруднительным, то 
можете принести в жертву овец в 
возрасте от шести месяцев». Мус-
лим 1963.

Известно, что минимальный воз-
раст для верблюда – от пяти лет, 
для быка и коровы – от двух лет, а 
для козла и овцы – от одного года. 
Что же касается именно баранов и 
овец, то шариат сделал для них ис-
ключение и дозволил приносить в 
жертву животное, не достигшее од-
ного года, если оно крупное. Также 
жертвенное животное должно быть 
лишено дефектов, делающих жи-
вотное непригодным для обряда. 
Посланник Аллаха (мир ему и благо-

словение Аллаха) сказал: «Не дозво-
лено приносить в качестве Жертво-
приношения четыре типа животных: 
одноглазое животное, изъян кото-
рого очевиден; больное животное, 
болезнь которого очевидна; хро-
мое животное, хромота которого 
очевидна. И истощённое животное, 
слабость которого очевидна». 

О трёх днях ат-Ташрикъа
Три дня ат-ташрикъа – это один-

надцатое, двенадцатое и тринад-
цатое число месяца Зуль-Хиджжа. 
Это три дня следующие за празд-
ником Жертвоприношения.

Посланник Аллаха (мир ему и 
благословение Аллаха) сказал: 
«День „Арафа, день Жертвопри-
ношения и три дня ат-Ташрикъа 
– это наши дни праздников, о, 
мусульмане!» Посланник Аллаха 
(мир ему и благословение Алла-
ха) сказал: «Все дни ат-Ташрикъа 
– дни Жертвоприношения!». 

Имам Ибн Хаджар аль-Хайтами 
сказал: “Всевышний Аллах пове-
лел паломникам пребывать в до-
лине Мина в это благословенное 
время, чтобы они отдыхали, кушая 
мясо своих жертвоприношений. 
Они находятся в гостях Всевышне-
го Аллаха, будучи почитаемыми и 
прощёнными. И в этом с ними при-
нимают участие все остальные жи-
тели земли, поскольку  принимают 
участие с паломниками в обрядах 
десяти дней месяца Зуль-Хиджжа, 
соблюдая пост и совершая прочее 
поклонение. Они заслуживают про-
щения посредством приближения 
к Аллаху пролитием крови своих 
жертвенных животных. И таким об-
разом, все мусульмане в эти дни 
становятся гостями Аллаха Все-
вышнего, кушая то, чем Он их на-
делил и проявляя благодарность за 
оказанные им благодеяния!” 

В эти дни желательно часто 
поминать Аллаха, лучшим же 
из видов поминания – является 
чтение Корана

Особенно это касается палом-
ников, находящихся в эти дни в до-
лине Мина.

О запрещении соблюдения 
поста в дни ат-Ташрикъа

Сообщается от Абу Хурайры, 
что посланник Аллаха (мир ему и 
благословение Аллаха) во время 
Хаджа, отправил гонца для того, 
чтобы он возвестил людям: «Не по-
ститесь в эти дни, ибо, поистине, 
это дни еды и питья и поминания 
Всевышнего Аллаха!» Ахмад 10674. 

Соблюдать пост в эти три дня 
можно только паломнику, который 
не смог совершить жертвоприноше-
ние во время хаджа. Ибн „Умар ска-
зал: “Не разрешалось поститься в 
дни ат-Ташрикъа никому, кроме тех, 
кто не мог найти скота для жертво-
приношения”. аль-Бухари 1998.

И в заключение, мы воздаём 
хвалу Аллаху - Господу миров, 
Мир и благословения Аллаха 
нашему пророку Мухаммаду, 
членам его семьи, его сподвиж-
никам и все, кто последовал за 
ними!

 ВЕЛИКИЕ ДНИ

ЗУЛЬ-ХИДЖЖА-ПЕРВЫЕ ДЕСЯТЬ ДНЕЙ



№27 (9034)  9 Июля  2022г.

6

наш сайт: orgdrujba.ru

СОБЕСЕДНИК
 НОСТАЛЬГИЯ    Звенящая пустота Халид и Асият

Сираждин ГАМЗАТОВ

В тот далёкий июнь в сорок 
первом
Когда в жизнь постучала 
беда,
Омрачило, страну ранним 
утром
Ненавистное слово война!

Дружно пели в садах соло-
вьи,
Разгоняя печаль и грусть.
Их трели пленили двоих,
Зарождением новых 
чувств.

Халид, ожидал Асият у ру-
чья,
Их сроднила взаимность в 
любви.
Но недолго те встречи 
продлились,
Всех парней, всех на фронт 
провели. 

Сыновей проводили в до-
рогу,
Не дано нам судьбой управ-
лять.

И Халид был конечно с 
ними,
Хоть и мать не хотел остав-
лять.

Мать – старушка сынка от-
пустила,
Удержав лишь слезу едва.
Так и сникла она в ожида-
ньи,
Дни считая, один – как за 
два.

А тем временем, фронт 
укреплялся,
Породнил незнакомцев 
плацдарм.
Командир приказал солда-
там:
«Не давайте пощады вра-
гам!».

Воевал наш земляк достой-
но,
Выполняя военный приказ.
Неизменно храня в своём 
сердце,
Провожавших в дорогу на-
каз.

И бронёю гремя наступали,
На родные края враги.
И в неравном в бою за От-
чизну,
Наш джигит лишился ноги.

Тихо, молча его проводили,
Пожелали здоровья, добра.

И остались в далёких краях,
Тех друзей боевых имена.

И вступил на родную зем-
лю,
Он, шагая на двух костылях.
До неё уже весть долетела,
Как на крыльях она понес-
лась.

И узнав, что вернулся лю-
бимый,
За кувшин ухватилась ру-
кой.

Побежала к ручью напол-
нить,
Хотя был он заполнен во-
дой.

Ей глаза пелена застилала, 
Шла на ощупь, не видя тро-
пы.
Лишь на правой ноге у сол-
дата,
Был сапог, потускневший в 
пути.

Мать не встретила сына у 
дома,
Глаз цеплялся в следы по-
хорон.
Он вздохнул от обид и боли,
Что потеря ноги не урон.

И отныне, костыль лишь 
опора,
Материнской поддержки 
лишён.
И прихрамывая от бесси-
лья,
На могилу помчался он.

Здесь он горя пытался не 
выдать,

Чтоб не видели муки они.
Перед памятью вдруг по-
плыли,
Мать с улыбкой и мирные 
дни.

Только возглас с призывом 
к молитве,
Эти мысли солдата пре-
рвал.
Он сидел в забытье и не 
слышал,
Как старик весь ясин (*мо-
литва) прочитал.

За плетённой оградою 
кладбищ,
Но не все по домам разо-
шлись.
И он слёзы утёр украдкой,
Когда к дому они добра-
лись.

Вот и грустная ночь насту-
пила,
Соль оставив, просохла 
слеза.
«Асият часто к ней заходи-
ла», 
- прошептала соседка Айза.

С новой силой забилось 
сердце,
У него потеплела душа.
Перед взором весь мир за-
слоняя,
Асият тут сидит у ручья.

Время шло и июнь повто-
рился,
И в садах песен птичьих 
пора.
Перекличка сердец про-
должалась,
Наконец свела их судьба.

А разлука пошла им на 
пользу,
Лишь сильнее любовь укре-
пив.
И зажили они как мечтали,
Всё плохое на свете за-
быв…

Зайнаб МАГОМЕДШАРИПОВА
Люблю я тебя славный город
За скромность и за тишину.
За то, что ты зелен и молод,
За старое, за новизну.
Много разных стран повидала 
Трудно очень меня удивить.
По тебе я везде тосковала 
Хасавюрт - не могу без тебя я жить.
Незримым ты тянешь магнитом
Из самых больших городов.
Тёплым и ласковым светом
Улиц родных и домов.
***
Мой ласковый телёнок
Где ты был всю ночь?
Непослушный коровий ребёнок
Неважно сын или дочь.
Какую же травку топтали 
Худые и слабы ножки,
Во мраке глухом, что искали
Телячьи невинные глазки?

Залина ШАРИПОВА

Для Раисы, проснувшейся в пер-
вый праздник без любимого папы, не 
существовало ничего кроме памяти 
о самом близком и дорогом для неё 
человеке. 

Ещё в прошлом году, она знала, 
что он измучен тяжелой болезнью, но 
как свойственно  детям, горячо лю-
бящим родителей,  наивно полагала: 
«Мой папа, обязательно выкарабкает-
ся, он такой сильный, умный, добрый, 
с ним ничего не случится».

Так было всю жизнь, Раиса, про-
сыпаясь, бежала к нему, обнимала и 
настойчиво требовала нежности, лю-
бящего, но такого сдержанного в про-
явлении чувств, человека. 

Его скупые ласки были для девуш-
ки эликсиром счастья на весь день.  
Год назад, дочь, обняла еще спящего 
отца и стала мурлыкать: «Сейчас мой 
самый замечательный папа на свете, 
будет поздравлять свою любимую 
дочь. Скажет ей, что она красивая, ум-
ная и хорошая». 

Избалованная Раиса, вела себя как 
королева.

Ей прощалось всё. Она чётко зна-
ла,  что такое благовоспитанность и 
сама не переходила рамки дозволен-
ного, соблюдала субординацию во 
взаимоотношениях со 
взрослыми, ровесни-
ками. Понимала, нель-
зя, да ей и не хотелось 
общаться с посторон-
ними мужчинами, бла-
го братьев было доста-
точно, трое родных и 
около 20 двоюродных. 
Не было страха, про-
сто как дышать - при-
личная девочка не 
играет с мальчиками, 
не допускает, чтобы  к 
ней подходили близ-
ко, не стоит с ними, не 
кокетничает и вообще 
не делает ничего,  что 
обесценивало бы её 
и пришлось краснеть 
перед отцом. 

Старшей из 5 де-
тей, он дарил подарки, шокировав-
шие окружающих: шкуру медведя 
на 14 лет, на 17 противотанковую 
гранату, которую они вместе взор-
вали и всё в таком роде. 

Она всегда старалась быть рядом, 
помогала, когда ремонтировал ав-
томобиль, училась  водить по ночам, 
разбирала и собирала автомат Калаш-
никова. Ездила в гости к родственни-
кам, его друзьям, где ей дарили пой-
манную  рыбу, убитую дичь, живого 
кролика, ягнёнка…Галопом мчалась 
на лошадях, соседа фермера, на ска-
ку сбивая цели из пистолета. Когда в 
первый раз взбиралась на коня, ус-
лышала вслед: «Скачи, но сломаешь 
шею, не плачь и не жалуйся, сама на-
просилась».

Как-то он признался: «Если честно, 
я не обрадовался, что родилась де-
вочка, но когда привезли тебя домой 
и увидел, такую круглолицую, белень-
кую, кучерявую, так полюбил, и  ни ка-
пельки не расстроился, узнав, что и 2 
ребёнок - дочь». 

Тем не менее, однажды сказал, 
«как бы я был счастлив, если ты была 
мальчиком». 

Любимой одеждой девочки были 
старые рубашки, джинсы отца, кото-
рые, она просто подрезала, подши-
вала и носила «до, последней нитки». 
Раиса, горько улыбнулась, вспомнив 
диалог: 

- Ты не можешь, одеться по-
приличней?

- Мне так удобнее, собирать че-
решню, бегать по лестнице, а тебе 
какая разница, папа, я тебе такая не 
нравлюсь? 

- Мне - то привычно, но подумал, 

вдруг принц на белом коне прискачет, 
увидит тебя, и сбежит?

- Если это будет настоящий принц, 
то он подумает,  как я буду великолеп-
на в королевском платье.

- Какая же ты у меня дерзкая!
- Есть в кого!
Какая-то звенящая пустота и ре-

жущая боль в груди мгновенно вы-
вели Раису из ностальгии в реальный 
мир.

Он ни разу в жизни не сказал, что 
любит. Даже, когда друзья, говорили, 
ты любимица папы,  резко обрывал, «Я 
всех своих детей, люблю одинаково». 

Раиса жила наполненной его за-
ботой и опекой жизнью. Была уверен-
на, что если понадобятся все деньги 
мира, он их достанет, папа способен 
решить любую задачу и проблему. За-
щитит, сможет, сделает, знает, научит. 
Даже когда,  пошутил, что Высоцкий 
его друг, и приезжал к ним в гости, она 
поверила. 

С гордостью рассказывала исто-
рию, свои стихи, отвечала на вопро-
сы друзей папы, когда он приглашал, 
чтобы похвастать своей маленькой 
дочуркой, умницей. 

Позже они играли в шахматы, 
спорили о политике, прочитанных 
книгах, их авторах,  прослушанной 
музыке, вместе заполняли сканворды 

и кроссворды. 
В детстве Раиса не понимала, по-

чему отец ругает, всё и всех, кого она 
любит,  только повзрослев, осознала, 
что так он учил её отстаивать свои ин-
тересы,  стоять горой за тех, кого ис-
кренне любишь. 

Чтобы она не натворила, бежала и 
признавалась, сразу на душе станови-
лось легче. Всю вину за младших бра-
ла на себя, чем даже иногда злила: «Я 
не чтоб наказать спрашиваю, кто это 
сделал, а для порядка. Домашний ад-
вокат, на мою голову».

Как-то он вошёл в дом возмущён-
ный: «Железное - в этом доме слома-
ют» .(сыновья разрушители, выросли 
мастерами на все руки, если они в 
детстве могли всё сломать, сейчас мо-
гут починить, что угодно). Раиса спо-
койно сказала: «Я то - хорошая». Он 
посмотрел на дочь, приподняв бровь, 
замер на секунду, и скрыв улыбку, 
ушёл. Вечером, уже весело смеясь, 
признался, «Я так успокоился, когда 
это услышал. Обрадовался».

Выдавая дочь замуж, шутил: «Хра-
ни Аллах, тот дом, в который ты по-
падёшь»! Был уверен, его девочка, 
сумеет за себя постоять. Но она, око-
ло 2 лет, готовила, обстирывала, уби-
ралась за большой семьёй, трудилась 
в теплице и в огороде, даже на рынке, 
в Махачкале, торговала зеленью, хотя, 
терпеть не могла это дело. Верну-
лась домой, не потому, что не хотела 
трудиться, была готова умереть там, 
лишь - бы не сказали: «Мы так и знали, 
она же капризная», но увы…

В один из вечеров, глядя на ис-
худавшую дочь, с пустыми потуск-
невшими глазами, отец воскликнул: 

«Почему ты позволила, так издеваться 
над собой». Девочка ничего не рас-
сказывала, о том, что было в чужой 
семье, но «доброжелатели» доносили 
до родителей, подробности издева-
тельства и жестокости, которые ей 
пришлось испытать, вдали от родного 
гнезда. 

Девушка, под каким-то предлогом 
вышла из дома и упав на землю разры-
далась. Тут она почувствовала тепло 
огромной руки, которую она узнала 
бы из миллиардов. Дочь села рядом 
с отцом и замерла. Боль отпустила, от 
осознания, что не одна, и папу хоте-
лось, успокоить. Он приподняв паль-
цами подбородок девочки, простонал 
: «Лучше бы я умер, чем позволить, так 
тебя обидеть».

Ой, папочка, зарыдала девушка, 
лучше бы каждый день со мной посту-
пали плохо, чем узнать, что такое твоя 
смерть. Мне только 28 лет и целый год 
без тебя . Скорее бы закончилась эта 
жизнь, чтобы снова встретиться.

Двое суток девушка стояла с сал-
фетками над раной отца, из которой 
фонтаном брызгала кровь,  если не 
фиксировать её. Когда уговорили по-
спать, она уступила, но как только за-
крыла глаза, привиделась страшная 
картина, вскочив, побежала к изго-
ловью умиравшего родителя и не от-

ходила до самой смерти, 
подбадривала, шутила и 
МОЛИЛАСЬ. 

Последнее, что спро-
сил отец, было «сколько 
время» - это было в 6 ве-
чера, она ответила, глядя 
в блестящие, какими ни-
когда не помнила, зелён-
ные глаза. Через 2 часа 
его не стало.

Папа больше не му-
чается, выдохнула Раиса 
и заснула. Ей сразу при-
снился образ уходящего 
в даль, друга, защитника, 
символа  её жизненной 
силы и девушка крикнула: 
«Дада, как нам быть, я не 
умею жить без тебя»? Он 
был так далеко, ответил 
тихо, но дочь услышала: 

«Спрашивайте, обо всём у Бека». Так 
он называл брата своей жены, насто-
ящего, преданного человека, который 
до последнего мгновения был рядом. 
В радости, было много участников, но 
беда открыла истинного, надёжного и 
любящего родственника и друга.

Осиротевшая девушка, просну-
лась, села обхватив, согнутые в коле-
нях ноги и зарыдала. Казалось, что 
грудная клетка разорвётся от не вме-
щающейся  в неё тяжести. Сколько раз 
он жалел, успокаивал, берёг, а сейчас, 
стал причиной, самой страшной беды. 

Ещё не так давно, отец, грустный 
ходил по комнате, желая его подбо-
дрить, дочь тронула, бицепсы и сказа-
ла: «Мой папа - качок». 

Да, уж, качок – я при смерти. 
Родной голос прозвучал, как из 

трубы, настолько тяжело было это 
слышать, что она простонала: - «Никто 
не знает, кто из нас умрёт первым». 

Нашла, чем утешить, отца, прозву-
чало в её ушах, сейчас уже как упрёк. 

Сколько всего хотелось бы пере-
делать, пересказать, обнять, 1000 раз, 
высказать миллион благодарностей. 
Но, увы… Ничего не изменить. Живые 
– должны жить, он говорил всегда.

И я буду жить,  помнить, просить 
за него Аллаха, до тех пор, пока буду 
жива. 

Он научил меня всему, и это будет 
приносить пользу до Судного дня. Я 
то, дерево, которое папа посадил и 
вырастил, и пока от меня будет поль-
за людям милостивый Создатель, по-
даривший мне такого отца и забрав-
ший его, когда пожелал, ин шаа Аллах 
будет награждать моего родителя и 
воспитателя. 



№27 (9034)  9 Июля  2022г.

7

наш сайт: orgdrujba.ru

ЗДОРОВЬЕ

Зайнаб МАГОМЕДШАРИПОВА

В моей адаптации - всего 4 пункта. 
Классическая медицина, которая 
приходит на ум всегда, когда мы го-

ворим о здоровье, занимается симпто-
матическим лечением (я не говорю тут 
о необходимой людям хирургии, стома-
тологии, медицине катастроф и т.д.). Она 
снимает симптом, но не трогает причи-
ну. Узкие специалисты так поступают с 
отдельными органами и системами. 

Но потому и не лечатся хронические за-
болевания, что нельзя вылечить отдельный 
орган или систему в отрыве от организма 
в целом, у которого единое кровообраще-
ние, единый дренаж (лимфа) и т.д. Вот поде-
лили наши органы и системы узкие специ-
алисты, и кардиологу, к примеру, достались 
пустое сердце и пустые сосуды, ведь кровь 
досталась гематологу. Но тому досталась 
кровь, которой не в чём течь - сердце-то с 
сосудами у кардиолога! А инфаркт, проис-
ходит на стыке! И загущенная, как кисель (у 
90% населения, поверьте, она такая!), кровь 
в доли секунды превращает в решето впол-
не хорошие сосуды! Инфаркт! А если речь о 
мозговом кровообращении - инсульт! А как 
же подействовать не на отдельный орган 
или систему, а на весь организм в целом? 
Очень просто. Каждый человек - полсотни 
триллионов клеток. И все ткани, органы, 
системы - из них, родимых. Каждый божий 
день миллиарды умирают, миллиарды 
рождаются (естественно, это процесс де-
ления клетки, но так я рассказываю наро-
ду - рождаются-умирают.) Тут как в жизни. 
От больных родителей здоровые дети не 
рождаются. И от больной клетки не родит-
ся здоровая. Но хорошая новость есть - что 
клетки возобновляются. Ибо если мы суме-
ем повлиять на процесс рождения клетки, 
вмешаться и сделать что-то, чтобы она «на 
входе» была здоровой, мы в принципе не 
будем болеть. Ведь здоровые клетки будут 
формировать здоровые ткани, те - органы, 
органы - системы. Упрощая ситуацию мож-
но сказать - болеть будет НЕЧЕМУ! Таким об-
разом, пункт 1 концепции - ВОЗОБНОВЛЯЕ-
МОСТЬ КЛЕТОК.

Тут надо понимать, что, если мы как-то 
вмешаемся в процесс рождения клет-

ки и разорвём цепочку - умирать будут 
больные, а рождаться здоровые - за счёт 
вытеснения больных клеток здоровыми 
органы начинают возобновляться. Регене-
рировать, по-научному. Клетки живут раз-
ное время - скажем, клетка слизистой же-
лудка - всего трое суток. И самые быстрые 
результаты на нашей системе - гастриты. 
За месяц уходят легко, самые застарелые. 
А клетки печени живут, скажем, три года. 
Почек - до шести-семи лет. У меня вот есть в 
Воронеже группа молодёжи с хронической 

почечной недостаточностью. Их выкину-
ли на искусственную почку - гемодиализ, 
и понятно, чем всё должно кончиться. Но 
вот мы пытаемся восстанавливать клет-
ки почек - нефроны, и результаты пошли! 
Снижается показатель расщепления белка 
в крови - креатинин и врачи там, на «ушах 
стоят», хотя, по большому счёту, им всё рав-
но. Я отвлеклась, но поверьте, трудно из-
бежать эмоций, когда видишь глаза людей, 
которым приговор заменили надеждой! 
Короче, говоря, детсадовским языком, за 

три года можно вырастить новую печень! 
И так далее. Особо важно восстановление 
поджелудочной - ведь это может решить 
вопрос выработки эндогенного (естествен-
ного внутреннего) инсулина! Итак, весь 
организм будет новый, здоровый, строй-
ный, подтянутый и НЕЧЕМУ В НЁМ БУДЕТ 
БОЛЕТЬ!!! Ведь параллельно нарастает 
иммунитет! Но возникает главный вопрос 
- а что же делать, чтобы клетки рождались 
здоровыми? 

Вот об этом сейчас будет второй 
пункт концепции здоровья.

На самом деле, не всё, конечно, так 
примитивно. Просто я черчу пунктиром, 
коротко и доступно. Не думаю, что перво-
начальная информация должна быть науч-
но-перегружена! Но пойдём с вами дальше. 
Следующий, второй пункт. А что, в принци-
пе нужно клетке, чтобы быть здоровой? Не 
бутерброды, не чай и кофе, даже не салат. 
Всего пять вещей. Каждый божий день ей 
нужно 28 аминокислот, 15 минералов, 12 
витаминов, 7 групп ферментов и 3 полине-
насыщенные жирные кислоты. Этот набор 
называется КОД КЛЕТКИ. И нужен он еже-
дневно - ВЕСЬ! Он обеспечивает цепочку 
перестройки аминокислот из животных и 
растительных - в человеческие (мы же лю-
дей не едим, правда?). Там у всего своя роль. 
Минералы процесс формируют, витамины 
запускают, ферменты управляют и т.д. Вне 
цепочки - просто попить витамин - это он 
идёт транзитом в унитаз. С пищей мы код 
клетки не получаем, почвы оскудели, ни-
чего в них нет. Если сто лет назад суточная 
норма, скажем, цинка содержалась в пучке 
петрушки, то сейчас - в десяти пучках! А это 
один минерал из 15 необходимых! Ну, да-
вайте ещё один возьмём. Селен. Суточная 
норма сто лет назад - в двух зубцах чеснока. 
Сегодня - в пяти зубчиках. Такая же история 
с хромом, дефицит которой больно бьёт 
по поджелудочной - опять же - к вопросу 
о диабете!!! Короче, чтобы клетка рожда-
лась здоровой, надо за сутки сжевать вагон 
пустой травы. Корове - проблематично, 
человеку - нереально! Мы молотим много, 
жиреем, а организм получает мало! Я это 
называю - ГОЛОДАЮЩИЕ ОБЖОРЫ! Но раз 
в продуктах нужных веществ нет, необхо-
димы, чтоб нам не вымереть, природные 

обогатители питания, ненавистные россий-
скому, но милые японскому народу. Потому 
и живут они в среднем на 15-20 лет дольше, 
чем россияне!!! Да и дольше, чем европей-
цы вообще.

Третье. Даже если мы это всё (код клетки) 
себе дадим, в клетку это всё равно не 

попадёт, т.к. туда клеточное питание может 
доставить только биодоступная вода, име-
ющая те же физико-химические свойства, 
что и жидкости организма, а мы на 75% из 
воды. Родился ребёнок - на 90% из воды, 
старичок «на выходе» - на 60. То есть вся 
наша жизнь - это философский процесс 
высыхания. Только ВОДА кормит, поит и 
чистит клетку! Всё в нас, практически, вода, 
но то, что мы пьём, в клетку не попадает. Мы 
отекаем, опухаем, болеем. Дело в том, что в 
клетку может попасть только та вода, кото-
рая имеет аналогичные с нашими внутрен-
ними водами физико-химические свойства. 
Её пропускает (и выпускает) мембрана. А 
коралловая вода (она и дала название клу-
бу - это БАЗОВЫЙ элемент всей системы) 
имеет идеальные для человека структуру, 
минерализацию, поверхностное натяже-
ние, окислительно –восстановительный 
потенциал (отрицательно заряжена) и глав-
ное - рН - кислотно-щелочное равновесие. 
Всё, что в нас попадает, нас закисляет. А мы 
должны быть слабощелочными - 7,43-7,45. 
Как кровь, лимфа. А мы пьём кислотные 
жидкости от 6 (обычная вода) до 2,5 (напит-
ки с газом - пепси и т.д.).

А при рН 2,5 умирает всё живое на земле. 
Чтобы мы не умерли, организм погашает всё 
это щелочными минералами, выдёргивая 
кальций из костей, волос, ногтей, зубов, на-
трий из почек, калий из сердца, магний из 
мышц, в том числе сердечной. Представля-
ете, если бы человек поддерживал внутрен-
ний рН в слабощелочных значениях, мы бы 
вообще не болели! Скорее всего, вы вряд ли 
знаете, что немец Отто Вартбург нобелев-
скую премию получил ещё до второй миро-
вой войны, в 1936 году, по-моему, доказав, 
что в слабощелочной среде не размножают-
ся раковые клетки! Короче, если вода будет 
с такими свойствами, клетка будет здорова.

Четвёртое. Даже с чудо - водой клеточ-
ное питание в клетку не попадёт из-

за агрессии бактерий, вирусов, грибов, 
простейших.

 Они провоцируют тяжелейшие заболева-
ния. Ото всех не избавимся, но большин-

ство нужно убирать, так как иммунитет их 
подавляет только до определённого преде-
ла. То есть, речь идёт не о тотальной чистке, 
а о контроле поголовья! Нужно чиститься. Не 
клизмами. В природе ни кошки, ни собачки 
друг другу их не ставят. Сорбентом. Но без 
чудо - воды это была бы лишь чистка кишеч-
ника, а вода же попадает в каждую клетку, 
то есть в каждый орган заносит антипарази-
тарный продукт и выводит пришибленных 
паразитов. Коло - вада, система очищения, 
глубоко очищает реально ВЕСЬ организм. 
Паразиты сидят в клетке не только в кишеч-
нике - везде. И аллергии - это реакция тех, 
кто в нас живёт, на внешние раздражители. 
А после очистки с биодоступной водой идут 
такие удивительные результаты по органам 
и системам!!! Почки, печень, сердечно – со-
судистая система, центральная нервная! По 
последней результаты удивительные, так как 
головной мозг вообще на 85% из воды, и со-
храняет эту особенность всю жизнь. Уходят 
проблемы желудочно-кишечного тракта, 
застарелые бронхиальные астмы (несколь-
ко моих друзей перестали что-то пшикать в 
себя из баллончиков), у деток безнадёжные 
диатезы - атопические дерматиты. Есть уни-
кальные результаты по тем заболеваниям, 
по которым медицина расписалась офици-
ально в своём бессилии и не лечит, а только 
контролирует течение. Вес становится иде-
альным, кожа шикарной. Ну, а результаты - 
это отдельная песня...

Концепция здоровья
Эльбика МАГОМАЕВА, врач-эндокринолог 
ПЦ г. Хасавюрта

Последнее время ожирение стало лиди-
ровать, как фактор сердечно-сосудисто-
го риска в разных клинических группах, 

включая женщин детородного возраста.
Ожирение является доказательным факто-

ром риска, осложняющим течение беременно-
сти, родов и послеродового периода. Избыточ-
ный вес и ожирение могут привести к бесплодию, 
выкидышам и врождённым аномалиям развития 
плода. Как известно, у беременных с ожирением 
чаще встречается преэклампсия, гестационный 
сахарный диабет (ГСД), гестационная артериаль-
ная гипертензия, преждевременные роды. Это 
связано с нейрогуморальной активностью вис-
церальной жировой ткани (ВЖТ), где происходят 
воспалительные изменения, что приводит к эн-
дотелиальной дисфункции сосудов с повышени-
ем АД и развитием ишемии плаценты.

Наиболее распространённым нарушением 
обмена веществ во время беременности являет-
ся ГСД, который значительно чаще выявляется у 
матерей с ожирением. Даже при нормально про-
текающей беременности может наблюдаться ги-
перинсулинемия и снижение секреции инсулина 
В-клетками поджелудочной железы. Но при нали-
чии ожирения во время беременности растёт риск 
развития инсулинорезистентности (ИР) и СД 2 типа.

Дети, рождённые от матерей с ожирени-
ем и ГСД имеют более высокие показатели пе-
ринатальной заболеваемости и повышенный 
риск долгосрочных проблем со здоровьем. 
Существует такое понятие как «перинатальное 
программирование», т.е. ожирение матери и её 
избыточное питание в период беременности 
приводит к продукции большого количества 
адипокинов, провоспалительных цитокинов, 
которые запускают процессы воспаления в пла-
центе и её утолщение. Накопление макрофагов 
в плаценте приводит к замедлению поступле-
ния аминокислот и других питательных веществ 
в организм плода, задержке внутриутробного 
развития плода, развитию пороков сердечно-
сосудистой и центрально-нервной систем пло-
да у ребёнка. У рождённых детей формируется 
запрограммированное повышение аппетита, 
физическая инертность.

За время беременности мама набирает от 9 
до 12 кг, при многоплодной беременности - от 
14 до 21 кг. Это средние показатели.

В первом триместре вес растёт медленно. Не-
которые девушки теряют вес из-за токсикозов, но 
в дальнейшем вес должен восстановиться.

Во втором триместре нормой считается 
прибавка 320 г в неделю (около 1 кг в месяц).

В третьем триместре вес растёт более стреми-
тельно, женщина прибавляет 400-500 г в неделю.

Лишний вес во время беременности име-
ет риски для мамы и плода. Следует скор-
ректировать свой рацион и употреблять:
1. продукты, богатые белком и железом (мясо, 
рыба, яйца);
2. продукты, богатые кальцием (творог, сыр);
3. больше овощей и фруктов;
4. продукты, содержащие витамин Е (морковь);
5. сухофрукты, орехи.
Помимо употребления «правильных» продук-
тов рекомендуется ещё помнить о нескольких 
условиях:
1. Питаться дробно: 5 раз в день, привычные пор-
ции уменьшить и добавить 2-3 перекуса.
2. Контролировать количество потребляемых ка-
лорий, не есть больше 2500-2700 ккал.
3. Заменить простые углеводы сложными.
4. Устраивать разгрузочные дни, однако не чаще, 
чем 1 раз в 3 недели.
5. Ограничить количество потребляемой пищи в 
вечернее время.
6. Ночной перекус не должен состоять из тяжёлой 
пищи. Идеальный вариант - это кефир, йогурт, тво-
рог, небольшое количество сыра.
7. Дневные перекусы — идеальные варианты: 
фрукты и ягоды сезонные в умеренном количе-
стве, свежие овощи, сухофрукты, орехи, фруктово-
злаковые батончики без сахара, творог, сырники, 
творожные запеканки, цельнозерновой хлеб или 
хлебцы с творожным сыром и слабосолёной ры-
бой, ролл из лаваша (бездрожжевого) с куриной 
грудкой и свежими овощами.

Калорийность перекуса не должна быть 
больше 200 ккал.

Здоровый образ жизни и правильное пита-
ние во время беременности - залог сохранения 
красоты, молодости и здоровья организма самой 
женщины и рождения ею здорового малыша.

Ожирение 
и беременность



№27 (9034)  9 Июля  2022г.

8

наш сайт: orgdrujba.ru

УЧРЕДИТЕЛЬ:
Администрация  Муниципаль-
ного  Образования  городской 

округ "город Хасавюрт" 
(368000, РД, г. Хасавюрт, 
ул. Ирчи Казака, д. №39) 

***
Редакционный совет:

С.Д. УМАХАНОВ
А.А. БЕКСУЛТАНОВ

***
Главный редактор

М.М. ШАЙХМАГОМЕДОВ

Газета зарегистрирована 
Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере 
связи, информационных 
технологий и массовых ком-
муникаций по Республике 
Дагестан 12.03.2012 г. 

Регистрационный номер 
ПИ-№ТУ5-0164 

***
Рукописи   не  рецензируют-

ся  и не  возвращаются.

Позиция редакции мо-
жет не совпадать  с точкой 
зрения  авторов, которые 
несут ответственность за  
достоверность и объектив-
ность представленных для 
публикации материалов.

***
При перепечатке мате-

риалов газеты ссылка на 
«Дружбу» обязательна.

Подписной индекс:
   на  год                -  633180

на  полгода   -  51335
***

Адрес редакции-издателя: 
368009,  г. Хасавюрт, 

ул. Тотурбиева, 67, 2 этаж
***

Е-mail:  
druzhbahasavurt@yandex.ru

Телефоны: главного 
редактора  5-21-83;

факс: (887231) 5-21-83;
главного бухгалтера 5-21-14. 

***
Газета набрана  

и сверстана на компьютер-
ной базе  редакции газеты 

«Дружба».
***

Газета выходит 52 раза в год
***

Тираж 3000

Адрес  типографии: 
ООО  «Типография №4» 

368009, г. Хасавюрт, 
ул. Мусаева, 42

***
Заказ № 64

***
Время подписания: 
по графику - 17.00,

фактическое - 15.55
***

Цена  10 рублей

В КОНЦЕ НОМЕРА

СПАСИБО ЗА ПРАЗДНИК

 УТЕРЯ

 ВАШЕ ЗДОРОВЬЕ БЛАГОДАРНОСТЬ

ПОБЛАГОДАРИ, 
"ДРУЖБА"

Здоровье - главное богатство, без которого 
невозможна счастливая и полноценная жизнь, 
поэтому ваш труд медицинских работников всегда 

был и остаётся востребованным и уважаемым. 
Спасибо вам за профессионализм, поддержку, 

чуткое и внимательное отношение. Это – огромное 
счастье, что такие компетентные, умелые и талантливые, 
неравнодушные люди работают именно там, где они 
больше всего нужны. Ваши терпение, отзывчивость, 
чуткость, понимание, забота, доброжелательное и 
внимательное отношение, лечат лучше медицинских 
процедур. От всей души желаю вам крепкого здоровья, 
долгих счастливых лет жизни, удовольствия от работы и 
исполнения всех замыслов.

С уважением, Марита АХМЕДОВА

Я побывала на красивом празднике – фестивале 
«В дружбе народов – единство России» Встреча 
с творческими людьми и коллективами из сосед-

ских республик оставила незабываемые впечатления. 
Красивые песни и танцы, переполнили эмоциями всех 

гостей. Особенно впечатлили танцоры из далёкой Индии. 
Народные певицы из Ингушетии были удивлены нашему 
гостеприимству, отметили, что Хасавюрт самый лучший го-
род Дагестана. Несмотря на дождь, хасавюртовцы не рас-
ходились и бурными аплодисментами благодарили участ-
ников фестиваля дружбы народов 2022 года. С улыбками и 
добрыми пожеланиями, благодарим организаторов этого 
праздника.

Джамиля МУСТАПАЕВА, жительница Хасавюрта 

ОБРАТНАЯ СВЯЗЬ

Началом летне-
купального сезона 
в Республике 

Дагестан участились 
случаи гибели 
людей, в том числе 
несовершеннолетних 
детей во время 
купания в различных 
водоемах, в том 
числе в реках, 
озерах и акватории 
Каспийского моря.

Так, в течение июня 
2022 года в различных 
водоемах Республики 
Дагестан во время 
купания утонули – 9 
человек, в том числе – 5 
несовершеннолетних 
детей, 1 - получил 
телесное повреждение. 

Во избежание 
подобных трагических 
случаев с близкими 
людьми, в особенности 

несовершеннолетними 
детьми, связанными с их 
гибелью или получением 
увечий, настоятельно 
советуем не оставлять 
детей без присмотра 
и внимание во время 
купания в различных 
водоёмах. Не разрешать 
детям отправляться в 
какие-либо водоёмы 
для купания, в том 
числе приспособленные 
для купания без 
сопровождения взрослых. 
Допускать детей к воде 
лишь в случае соблюдения 
всех мер безопасности 
на водных объектах и 
при наличии средств 
индивидуальной защиты, 
в том числе спасательных 
жилетов.

ОМВД России 
по г. Хасавюрту

БЕЗОПАСНОСТЬ

УВАЖАЕМЫЕ ХАСАВЮРТОВЦЫ!

Утерянный аттестат о среднем образовании за 
№397730 А вечерней средней общеобразовательной 
школой, выданный в 1995 году МКОУ «Гимназии 
№1» г. Хасавюрта на имя Аджиева Темирулана 
Абдулмажитовича, СЧИТАТЬ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМ.

Дина АБАКАРОВА, главный специалист по ЗПЗ 
Хасавюртовского филиала ТФОМС РД

Что входит в понятие первичная медико-
санитарная помощь?

Первичная медико-санитарная помощь 
- это вид медицинской помощи, который 
включает в себя мероприятия по профилактике, 
диагностике, лечению заболеваний и состояний, 
формированию здорового образа жизни и 
санитарно-гигиеническому просвещению населения, 
оказывается в амбулаторных условиях и в условиях 
дневного стационара.

Цель проекта:
• Обеспечение оптимальной доступности для на-

селения медицинских организаций, оказывающих 
первичную медико-санитарную помощь;

• обеспечение охвата всех граждан профилакти-
ческими медицинскими осмотрами не реже одного 
раза в год;

• оптимизация работы медицинских организа-
ций, оказывающих первичную медико-санитарную 
помощь, сокращение времени ожидания в очереди 
при обращении граждан в указанные медицинские 
организации, упрощение процедуры записи на 
приём к врачу, формирование системы защиты прав 
пациентов.

Какие виды медицинской помощи 
существуют?

1. первичная медико-санитарная помощь;
2. специализированная, в том числе высокотехно-

логичная медицинская помощь; 
3. скорая, в том числе скорая специализированная 

медицинская помощь;
4. паллиативная медицинская помощь.
В Дагестане на сегодняшний день реализуется 

7 региональных проектов в рамках нацпроекта 
«Здравоохранение». В том числе особенное внимание 
в ближайшие годы ведомством будет уделяться и уже 
уделяется развитию системы оказания первичной 
медико-санитарной помощи, борьбе с сердечно-
сосудистыми и онкологическими заболеваниями, 
развитию детского здравоохранения, включая создание 
современной инфраструктуры оказания медпомощи 
детям, обеспечению медицинских организаций 
квалифицированными кадрами, созданию единого 
цифрового контура в здравоохранении и развитию 
экспорта медицинских услуг.

Общая сумма финансирования по региональным 
проектам на 2024-2019 годы составляет 20 млрд 466 
млн руб.

Целью регионального проекта «Развитие 
системы оказания первичной медико-санитарной 
помощи» является завершение формирования 
сети медицинских организаций первичного звена 
здравоохранения, повышение доступности и 
качества первичной медицинской помощи для 
жителей республики, в том числе проживающих в 
отдаленных и труднодоступных районах.

В ближайшие годы дагестанские поликлиники 
должны перейти на новую модель работы. Уже 
разработан комплекс мероприятий, направленных 
на развитие первичной медсанпомощи, конечной 
целью является - удовлетворенность пациента 
оказанной помощью и снижение смертности на 
каждом медико-санитарном участке.

Кроме того, отличительными чертами новой 
модели работы поликлиник, стали: «открытая» и 
«вежливая» регистратура, сокращение времени 
ожидания в очереди для пациентов, упрощенная 
запись на приём к врачу, уменьшение бумажной 
документации, комфортные условия в зонах 
ожидания, понятная навигация и бережное 
отношение к медперсоналу. Также проектом 
предусмотрено развитие санитарной авиации в 
республике. 

РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ 
ОКАЗАНИЯ ПЕРВИЧНОЙ 

МЕДИКОСАНИТАРНОЙ-ПОМОЩИ
На публичные слушания в комиссию по 

изменению вида разрёшенного использования 
земельного участка представляется проект об 
изменении вида разрешённого использования 
земельного участка площадью 562 кв.м., с 
кадастровым номером 05:41:000094:440 по 
адресу: РД, г. Хасавюрт, ул. Жадан С.К., №67, с 
использования для индивидуального жилищного 
строительства на земли под магазины.

Информационные материалы по теме 
публичных слушаний представлены на экспозиции 
по адресу: ул. Акаева, №21, здание УКХ, 1 этаж.

Экспозиция открыта с 11.07.2022г. по 26.07.2022г.
Часы работы: понедельник, вторник, среда, 

четверг, пятница - с 09.00 до 16.00 ч., 1 этаж, 
Управление архитектуры, градостроительства и 
земельных отношений. На выставке проводятся 
консультации по теме публичных слушаний.

Собрание участников публичных слушаний 
состоится 27.07.2022г. в 11.00ч. в актовом зале ад-
министрации города по адресу: ул. Ирчи Казака, 
№39.

В период проведения публичных слушаний 
участники публичных слушаний имеют право 
представить свои предложения и замечания по 
обсуждаемому проекту посредством:

- записи предложений и замечаний в период 
проведения экспозиции,

- выступления на собрании участников публич-
ных слушаний,

- направление предложений, замечаний почто-
вым отправлением, либо на адрес электронной 
почты.

Номер контактного тел. +7 (87231) 5-20-30.
Почтовый адрес комиссии: 368000, Республика 

Дагестан, г. Хасавюрт, ул. Ирчи Казака, 39, 
электронный адрес xacavurt@mail.ru.

Информационные материалы по проекту 
размещены на официальном сайте администрации 
www.xacavurt.ru.

***
На публичные слушания представляется 

проект об утверждении схемы расположения 
земельного участка на кадастровом плане 
территории и образовании земельного участка 
путём перераспределения площадью 41121 
кв.м., с разрешённым видом использования под 
производственную деятельность в кадастровом 
квартале 05:41:000175, расположенного по адресу: 
РД, г. Хасавюрт, ул. Бамовская, №57 «б» путём пере-
распределения земельного участка с кадастровым 
номером 05:41:000175:244, находящегося в муни-
ципальной собственности МО «город Хасавюрт» 
и земельного участка с кадастровым номером 
05:41:000175:8, принадлежащего на праве частной 
собственности.

Информационные материалы по теме 
публичных слушаний представлены на экспозиции 
по адресу: ул. Акаева, №21, здание УКХ, 1 этаж.

Экспозиция открыта с 11.07.2022г. по 26.07.2022г.
Часы работы: понедельник, вторник, среда, 

четверг, пятница - с 09.00 до 16.00 ч., 1 этаж, 
Управление архитектуры, градостроительства и 
земельных отношений. На выставке проводятся 
консультации по теме публичных слушаний.

Собрание участников публичных слушаний 
состоится 27.07.2022г. в 11.00ч. в актовом зале ад-
министрации города по адресу: ул. Ирчи Казака, 
№39.

В период проведения публичных слушаний 
участники публичных слушаний имеют право 
представить свои предложения и замечания по 
обсуждаемому проекту посредством:

- записи предложений и замечаний в период 
проведения экспозиции,

- выступления на собрании участников публич-
ных слушаний,

- направление предложений, замечаний почто-
вым отправлением, либо на адрес электронной 
почты.

Номер контактного тел.  +7 (87231) 5-20- 30.
Почтовый адрес комиссии: 368000, Республика 

Дагестан, г. Хасавюрт, ул. Ирчи Казака, 39, 
электронный адрес xacavurt@mail.ru.

Информационные материалы по проекту 
размещены на официальном сайте администрации 
www.xacavurt.ru.

ОПОВЕЩЕНИЯ О ПРОВЕДЕНИИ 
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ


